# Collatio supra dictorum.

**T**heorica diuiditur in theologiam mathematicam et physica. **Aliter.** Theorica diuiditur in intellectibilem, intelligibilem, et naturalem. **Del aliter.** Theorica diuiditur in diuinalem, in doctrinam, et physiologiam. Eadem est igitur theologia intellectibilis et diuinialis. Eadem est mathematica intelligibilis et doctrinalis. Eadem est physica physiologia et naturalis. Sunt qui has tres theorice partes misce quodam paladis nomine que dea sapientie fingitur esse significari putant. Dicit enim tritona quasi triteona id est trina cognitio, vice dei quam intellectibile nominamus, et animarum quam intelligibilem diximus, corporum quam naturalem appellamus. Et merito ab hijs tribus tanta sapientia vocabulum sumit, quia licet tres reliquis id est ethicam, mechanicam, logicam, congrue ad sapientiam referre possimus. **Expresius** tamen logicam propter eloquentiam, mechanicam et ethicam propter circumspectionem morum et operum, prudentiam siue scientiam appellamus. **Solam** autem theoricam propter speculationem veritatis rerum sapientiam nominamus.

## Diuisio practice

**P**ractica diuiditur in solitariam, priuatam et publicam. **Del aliter** in ethi-

cam yconomica et politicam. **Del aliter** in moralem et dispensatiuam et civilem. vna est solitaria. **Ethica** et moralis vna rursus priuata et yconomica et dispensatiua eademque politica atque civilis. **Economus** interpretatur dispensator. **In** economica dicitur est dispensatiua. **Pol** grece ciuitas latine dicitur. **Inde** politica dicitur est id est civilis. **Quando** ethica partem constituimus practice, proprie accipienda est ethica in moribus vniuersalibus persone, et est eademque solitaria. **Solitaria** igitur est que sui curam gerens, cuiusctis sese erigit, exornat auctemque virtutibus. **Nichil** in vita amittens quo non gaudeat nichil faciens penitendum. **Priuatata** est que familiaris officium mediocriter componens dispensatione distribuit. **Publica** est que reipublice curam suscipiens cunctorum salutem sue prudentie, solertia, et iusticie libera et fortitudinis stabilitate, et temperantie patientia medetur. **Solitaria** igitur conuenit singularibus, priuata patribus familias, politica rectoribus urbium. **Practica actualis** dicitur eo quod res propositas actibus explicet. **Moralis** dicitur per quam mos viuendi honestus appetitur, et instituta ad virtutem temperantia preparatur. **Dispensatiua** dicitur domesticarum rerum sapienter ordo disponitur. **Civilis** dicitur per quas totius ciuitatis utilitas amistratur.

## Diuisio mechanice in septem

**M**echanica septem scientias continet. Lanificium, Armaturam, navigationem, agriculturam, venationem, medicinam, theatricam. **Ex** quibus tres ad

extrinsecus vestimentum nature ptinē  
 quo se ipsa natura ab incōmodis prote-  
 git. Quatuor ad intrinsecus, quo se alē-  
 do ⁊ fouendo nutrit, ad similitudinem q̄  
 dem triū ⁊ quadriū. Quia triū de  
 vocibus que extrinsecus sunt. Et q̄dru-  
 uim de intellectibus, qui intrinsec⁹ con-  
 cepti sunt, practicat. **D**ec sunt septē an-  
 alle quas mercurius aphilogia in dotē  
 accepit, quia nimirum eloquentie cui in-  
 cta fuerit sapientia omis humana actio  
 seruit. Sicut tilius in libro rethoriconū  
 de studio eloquentie dicit, hec tuta, hec  
 honesta, hec illustris, hec eadem vita io-  
 cunda fiat. Nam hinc ad rempublicam  
 plurima comoda veniunt. Si modera-  
 trix omnium p̄esto est sapientia, hic ad  
 eos qui eam adepti sunt, laus, honor, di-  
 gnitas confluunt, hinc amicus quoq̄ eorū  
 certissimum, ⁊ tutissimum presidium est.  
**D**ec mechanice appellantur, id est ad dul-  
 terine, quia de opere artificū agūt, quod  
 a natura formam mutuatur. Sicut alie se-  
 ptem liberales appellate sunt. **D**el quis  
 liberos, id est expeditos ⁊ exercitatos ai-  
 mos requirunt. Quia subtiliter de rerū  
 causis disputant. **D**el quia liberi tantum  
 antiquitus, id est nobiles in eis studere  
 consueuerant. **D**elbei vero ⁊ ignobilis  
 filij in mechanicis propter periciam ope-  
 randi in quo magna p̄risorum apparet  
 diligentia, qui nil interpretatum lique-  
 re voluerunt, sed omnia subiectis regu-  
 lis ⁊ preceptis stringere. **M**echanica ē  
 scientia ad quam fabricam omnium rerū  
 concurrere dicunt.

## **P**rima lani- ficium

## **L**anificium

continet omnia texendi cō-  
 suendi retoꝛquendi gene-  
 ra, que sunt manu, acu, fuso, subula, gir-  
 gillo, pectine, alabro, calamistro, chilin-  
 dro siue alijs quibuslibet instrumentis  
 ex quacūq̄ lini vel lane materia ⁊ omni  
 genere pellium erasarum vel pilos hatē-  
 tium Canapis quoq̄ vel suberis iūcto-  
 rum filorum stoccorum, aut alia qualibz  
 re huiusmodi, que in vsum vestimen-  
 torum, operimentoꝝ linedū, sagonū,  
 saginatum, substratoriorum, cortinarū  
 matularum, filtroꝝ, cordarū, cassium  
 funium redigi potest. **S**tramina quoq̄  
 ex quibus galeros ⁊ sportulas texere so-  
 lent homines. **D**ec omnia studia qd la-  
 nificium ptinent.

## **S**ecunda arma- tura.

## **S**ecunda est

armatura **A**rma aliquan-  
 do quelibet instrumētū vi-  
 cuntur, sicut vicinus arma belli. **A**rma  
 nauis, id est instrumenta belli et nauis.  
**E**terum, pprie arma sunt, quibus tegi-  
 mur, vt scutum, torax, galea, vel quibus  
 percutimus vt gladius, bipennis. **T**ela  
 autem sunt quibus iaculāri possumus,  
 vt hasta, sagitta. **D**icta autem arma ab  
 armo id est brachio. Quia brachia mi-  
 niunt, que ictibus opponere solem⁹. **T**e-  
 la autem dicuntur a greco telon, id est lō-  
 gum, eo q̄ longa sunt huiusmodi. **P**ro-  
 ⁊ prothelare id est prolongare dicitur.  
**A**rmatura igitur quasi instrumentalis  
 scientia dicitur non tamen ideo, q̄ istru-

mentis operando vtae. qm qd de preia  
centi alicui? masse materia. aliquid vt  
ita dicam instrumentum efficiat. ad hac  
omnis materia lapidum lignorum me  
tallozum. arenarum. argillarum pertinet  
Dec duas species habet. Architectori  
cam 2 fabrilem. Architectonica diuidi  
tur in timetariam. que ad latamos 2 ad  
cementarios. 2 in carpentariam. que ad  
carpentarios 2 tignarios pertinet. Alios  
qz huiusmodi artifices in volabris secu  
ribus lima. et asticulo. ferra 2 terebio. et  
trulla polientes. volantes. sculpanes. li  
mantes. sculpenes 2 pingentes in qua  
libet materia. luto. latere. lapide. ligno.  
osse. calce. 2 si qua sunt similia operantiu.  
Fabrilis diuiditur in malleatoria. que  
feriendo. massam in formam extendit.  
Et in exdusoria. que fundendo massam  
in formam redigit. Vnde exdusores vi  
cti sunt qui de cofusione masse nouerut.  
formam vasis exprimere.

barbaris nationibus 2 linguis incogni  
tis comercis humanitatis exercet huius  
studium gentes conciliat. bella sedat. pa  
cem firmat 2 priuata bona ad comunes  
omniu vsum immutat.

### De agricul tura.

**A**gricultu  
ra quatuor habet spe  
cies. aruum. Agrum q  
sationibus deputatur.  
consitum qui arbori  
bus vacat. vt vinea. pomera. nemora.  
Pasuum. vt prata tempe. Floriduz. vt  
orti rosaria.

### De nauiga tione

**N**auigatio  
continet omnes in eme  
dis. vendendis. mutua  
dis. domesticis siue per  
egrinis mercibus nego  
tiationem. Dec rectissime quasi queda  
sui generis rethorica est. Eo qz hinc ne  
gatio siue professione eloquentia maxi  
me sit necessaria. Vnde 2 hic qui sacun  
die preesse dicitur mercurius quasi mer  
catorum kirius id est dominus appellaet.  
Dec secreta mundi penetrat. littoza inui  
sa adit. Deserta horrida lustrat. Et cum

### De venato ne

**V**enatio  
diuiditur in ferina  
2 aucupium 2 piscat  
turam. Ferina multq  
modis exercet. Re  
tibus. pedicis. laqueis. precipitijs. arcu.  
iaculis. cuspide. In vagine pennarum.  
odore canibus. accipitribus. Aucupiu  
sit laqueis. retibus. pedicis. arcu. viso.  
bamo. Piscatura sit sagenis. retibz. gur  
gustijs. hamis. iaculis. Ad hanc disci  
plinam pertinet omniu atorum sapor  
2 potuu apparatus. nomen tñ accipit ab  
vna pte sua. qz antiquus plus venatone

ficiu  
arma  
da et

veli solebant. sicut a duc in quibusdā re  
 gionib. ubi carissim<sup>9</sup> vsus ē panis. car  
 nem p. abo. 7 mullum vel aquaz. p. potu  
 bant. Cibus in duo diuiditur in pa  
 nem 7 obsonium. Panis dicitur est. q̄a  
 omnibus mensis apponitur. vel a greco  
 pan quod est totū vel omne. Quia nul  
 lum conuiuium bonum sine pane dicitur  
 Panis multa sunt genera. Trizimus fer  
 mentatus. sub cineribus. rubigus. spon  
 gia. placenta. olibanicus Siligine<sup>9</sup> Si  
 mula 7 cetera multa. Obsonium dicitur  
 quasi adiunctum pani quod nos aba  
 rium possumus dicere. Huius mlta sūt  
 genera. carnes. pulmenta. mulla. olera.  
 fructus. Carnes alie sunt asse. alie fixe.  
 alie elixe. alie crude. alie false. Alia dicitur  
 succidia. larduz quoq; siue texea. per  
 na vel pentas. xulius. axungia. aruina.  
 adeps. Pulmenti item multa sunt gene  
 ra. lucanie. sarcimen. minuta. affrotum.  
 mortilla. galacie. Et cetera quecumq; p̄n  
 ceptis coquo 7 excogitare potuerit. Mul  
 sa habent lac. Colustrum. habducaz. bu  
 tirum. caseum. serum. Olerum 7 fructū  
 nomina enumeret qui potest. Sapores  
 sunt alij calidi. alij frigidi. alij amari. alij  
 dulces. alij siccī. alij bumidi. Potus alij  
 tantum sunt potus id est qui bumidant  
 tantum 7 non nutriunt. Alij potus et ci  
 bus id est qui bumectant 7 nutriunt. vt  
 vinum. Rursum qui abus sunt. alij na  
 turaliter sunt abus. vt vinum et sicera  
 quelibet. Alij accidentaliter vt cereuisia  
 Venatō igitur continet omnium pisto  
 rum. carnificum. cocorum. capponum of  
 ficia.

## Sexta medi cina

**M**edicina  
 diuiditur in duas  
 partes. Occasiones  
 7 operatōnes. Occa  
 siones sex sunt. acrimotas 7 quies. iani  
 cio 7 repletō. abus 7 potus. sompnus et  
 vigilie 7 accidentia anime. Que itō oc  
 casiones dicuntur esse quia faciunt 7 cō  
 seruant sanitatem. si temperata fuerint.  
 si intemperata fuerint infirmitatem in  
 ducunt. Accidentia anime ideo dicitur  
 occasiones sanitatis vel infirmitatis. q̄a  
 aliquando vel cōmouent calorem impe  
 tuose vt ira. vel leniter vt delectatōnes.  
 Vel attrahunt 7 celant. Sicut impetose  
 vt terro 7 timor. aut leniter vt angustia  
 Et sunt que cōmouent naturaliter vir  
 tutem intus 7 extra vt est tristitia. Om  
 nis operatō medicie aut fit intus aut ex  
 tra. Intus vt ea que ore. naribus. auri  
 bus siue ano intus mittuntur. vt potio  
 nes. vomitatōnes 7 pulueres. 7 que bi  
 lēdo vel masticaō al' attrahēdo sumūf  
 for. vt epitimata. c̄plastrā. cataplasma  
 ta. cirurgia. Que duplex est in carne vt  
 incidere. suere. vrere In osse vt solidare  
 7 iuncture reddere. Nec moueat quem  
 q̄ abum 7 potum inter attributa me  
 dicane anumero que superius venatio  
 ni attribui. Quia s̄m diuersos respect  
 hoc factum est. Vinum nanq; in botro  
 agriculture est. in penu cellarij In gustu  
 media. Similiter ciborum apparatus  
 ad pristinum. macellum. coquinam per  
 tinet virtus saporis ad medicinam

## Septima thea trica

## **T**hearica di

icitur scientia ludoz at thea-  
tro vbi populus ad luden-  
dum venire solebat. nō qz  
in theatro tantū ludus fieret. sed quia ce-  
lebrior locus fuerat ceteris. Fiebāt autē  
ludi alij in theatris. alij in amphitricis.  
alij in arenis. alij in conuiuijs. alij in fa-  
nis. In theatro gesta recitabant vel car-  
minibus vel personis vel laniis vel ostil-  
lis. In zabulis choreas ducebant z sal-  
tabant. In gymnasijs luctabantur. In  
amphitricis cursu certabant. vel pedum  
vel equitū vel curuum. In arenis pugil-  
les exercitabantur. In cōuiuijs richimis  
z musicis instrumētis z odis psallebāt.  
z alea ludebant. In phanis tempore so-  
lenni. deorum laudes canebant. Ludos  
vero idcirco inter legitimas actōes cō-  
numerabant. quia tempato mota. natu-  
ralis calor nutrit in corpore. z leticia ani-  
mus reparatur vel quod magis videtur.  
Quia necesse fuit plus aliquādo ad lu-  
dendum cōuenire. volnerunt determia-  
ta esse loca ludendi. ne in diuersiōis cō-  
uenticula faciētes. pbrosā aliqua aut fa-  
cinosā perpetrarent.

## **L**ogica que est quarta philoso- phie pars.